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Введение

В современной лингвистике сохраняется устойчивый интерес к языку

фольклора как особому объекту исследования: специфика этой подсистемы

общенационального языка, замеченная еще в трудах классиков отечественной

науки (Ф.И. Буслаев, А.А. Потебня, В.Ф. Миллер), сегодня изучается в разных

аспектах и научных направлениях. Активно исследуется язык отдельных

устнопоэтических жанров: народных песен (Е.Б. Артеменко; М.А. Бобунова;

А.Т. Хроленко; И.С. Климас), пословиц и других малых прозаических форм

(Г.Л. Пермяков; З.К. Тарланов; М.Л. Ковшова), духовных стихов

(С.Е. Никитина, А.М. Петров), быличек и легенд (О.А. Черепанова;

Т.Н. Бунчук), примет и снопримет (В.К. Харченко; Т.С. Садова),

благопожеланий (Л.Ю. Зорина; О.В. Мешкова) и др. Исследуются

особенности языка фольклора в связи с реконструкцией жанровой картины

мира (Т.В. Цивьян; А.Т. Хроленко; Ю.Н. Ильина и др.), широко и системно

представлен язык разных форм русского фольклора в трудах российских

этнолингвистов (Н.И. Толстой; С.М. Толстая; Е.Л. Березович;

О.Б. Христофорова и др.).

В настоящей работе предпринимается попытка описать язык народного

этикета как устойчивой системы малых речевых форм, отражающей

традиционные правила речевой культуры и безусловно сохранившей

архаичные формы прагматико-ориентированной коммуникации.

Совершенно очевидно, что в сельском социуме, имеющем особые,

культурно маркированные представления о том, как дóлжно себя вести в

различных ситуациях, существует своя этика, свой «устный этический кодекс»

[цит. по: Садова 2003: 26]. Он неизбежен в условиях полноценной духовной

жизни, которая, по словам Н.А. Бердяева [Бердяев 1993], представляет собой

систему нравственных ценностей народа, формирующихся в конкретных

историко-культурных условиях. Это замечание чрезвычайно важно для нашей

работы, т.к. материалом для исследования явились малые тексты,

функционирующие в самобытном регионе России –– Русском Севере.
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Как известно, Русский Север –– сочетание в современной

фольклористике почти терминологическое, прочно вошедшее в научный

обиход. Традиционно «под Русским Севером понимается территория от Урала

до Прибалтики, севернее Волги. Это Новгородская, Псковская,

Ленинградская, Архангельская, Вологодская, Мурманская, Костромская,

Вятская, Пермская области, Карелия, Коми республики, некоторые (северные)

районы Тверской и Ярославской областей» [Черепанова 1986: 3]. Понятие

«Русский Север» для этих регионов в этнографическом отношении обладает

определенной условностью, так как здесь издавна и, видимо, исконно

проживают другие народы, прежде всего, финно-угорского происхождения,

которые по праву считают себя аборигенами большинства из названных мест.

Исследование духовной культуры на территории этого региона не теряет

своей актуальности с учетом того, что именно здесь, по словам К.В. Чистова,

сохраняет свои наиболее первозданные, архаичные формы. Характеризуя

этнокультурную уникальность этого края, он же выделяет «три основных

факта этой уникальности:

1. это хранилище архаических форм культуры славянского прошлого

в целом, и русского в частности;

2. среда, в которой длительное время активно перерабатываются

традиционные архаические элементы под воздействием и пограничных

(субстратных) культур, языков, и неизменных историко-социальных

воздействий;

3. уникальное этнокультурное пространство со сложным генезисом,

характеризующимся: а) цельностью, б) гармоничностью,

в) органической связью с географической средой» [Чистов 1988: 3].

Отмеченные цельность, временная устойчивость культуры и

этнокультурная уникальность региона с общим названием «Русский Север»

позволяет рассматривать как единую систему разновременные и

разнолокальные записи, относимые к группе текстов, отражающих

традиционные правила речевого поведения.
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В качестве материала диссертационного исследования выступили

экспедиционные записи (более 50 тыс. текстов) архива «Духовная культура

Русского Севера в народной словесности» (далее –– Архив СДК) кафедры

русского языка СПбГУ, сделанные студентами, аспирантами и

преподавателями университета с 1984 по 2024 г. во время научных экспедиций

по специальной экспедиционной программе этнолингвистической

направленности (автор программы –– проф. СПбГУ О.А. Черепанова). Для

исследования отобрано около 400 единиц текстовых записей, фиксирующих

анализируемые речевые формы и устойчивые формулы, воспроизводимые в

конкретных бытовых ситуациях. Контексты встречаются в разных рубриках

экспедиционного классификатора, наиболее актуальными из которых (для

нашей работы) являются разделы «Хозяйство», «Фольклор», «Демонология»,

«Народный этикет» и подразделы «Сев и жатва», «Ткачество», «Праздники».

В настоящем диссертационном исследовании рассматривается речевой

этикет, под которым вслед за Н.И. Формановской в широком смысле

понимаются «регулирующие правила речевого поведения, система

национально специфичных стереотипных, устойчивых формул общения,

принятых и предписанных обществом для установления контакта

собеседников, поддержания и прерывания контакта в избранной тональности»

[Формановская 2020: 8].

Народноречевой этикет представляет собой сложное культурное

явление, которое часто генетически связано с ритуалом или обрядом (эти

обозначения используются в работе как синонимичные), где «ритуал

предшествует этикету, а этикет, в свою очередь, формируется на основе

ритуала» [Байбурин 1990: 161]. Следует учесть, что рассматриваемые

формулы бытуют и в современной речевой повседневности, поэтому их связь

с традиционным обрядом, представляющим явление архаичное и в известной

степени «сакральное», сегодня не всегда прозрачна и ясна, вследствие чего

вопрос определения «обрядовости» и собственно «этикетности» той или иной

речевой формулы часто не может быть решен однозначно.
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Итак, в качестве единиц исследования обозначены этикетные

формы и формулы народной речи (далее –– ЭФФ) –– как широкое

именование традиционных устойчивых текстовых единиц, выполняющих

этикетную функцию в различных, культурно маркированных ситуациях.

Формула имеет более устойчивый характер, она вопроизводится целостно,

всегда сохраняет ядерные лексические компоненты (слово или сочетание

слов), часто подвержена незначительным трансформациям (вариациям) в

устном бытовании в различных регионах Русского Севера. Таковы, например,

повсеместно распространенное пожелание при стирке белья: Беленько …/

Вам / тебе; Беленько стирать; Бело́ на воде; Бело́ стирать / мыть и под. При

этом необходимо учитывать фольклорную специфику большинства формул, а

именно –– их свойство «содержать в себе кванты традиционной культурной

информации» [Артеменко 2005: 99–108]. Иными словами, существенное

отличие этикетных формул народной речи и формул в речи современного

городского человека в том, что первые являются естественными

«эволюционными» фактами культуры, их прагматическая роль не

ограничивается сугубо коммуникативными задачами (начало, поддержание,

завершение речевого контакта, например), они встроены в жизнь социума как

важнейший компонент культуры в целом.

Этикетными речевыми формами мы называем либо устойчивые

речевые единицы, записанные и, предположительно, бытующие на

ограниченной территории Русского Севера, либо такие, которые

содержательно и функционально выполняют роль этикетных речевых правил,

но выражены «вольно», без опоры на ядерные компоненты всем известной

формулы, а порой и вовсе созданные говорящим по её «подобию» с целью

заполнить «культурную лакуну»: «Труд на пользу!». «Здоровье в руки!».

«Чистота в избе!» Бывает, и сам придумает. (Устрека, Мошенск., Новг.,

СДК-45, 1989)1. Прежде всего учитывается функция этих речевых форм, ясно

1 Здесь и далее принята след. последовательность сокращений паспорта записи: название деревни / села /

города, район, область, номер экспедиционного отряда (если есть), год.
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осознаваемая носителями традиционного знания, их нацеленная на «узнавание

своего» практическая (культурная) обязательность.

В контексте рассуждений о структурных единицах устнопоэтической

речи требует специальной оговорки и термин фольклорный жанр, который в

работе понимается как устойчивая традиционная форма произведения

конкретной функциональной заданности, в которую могут «облачаться»

этикетные формулы и формы. В нашем случае формы и формулы могут быть

равны малым речевым фольклорным жанрам (благопожелания, приговоры,

заговоры, поговорки, пословицы и под.).

Таким образом, объектом исследования являются формы и формулы

речевого этикета народной речи Русского Севера и их жанровая

представленность. Предметом –– семантика, прагматика и способы

функционирования этих текстов в народной речи как единиц традиционной

культуры.

Актуальность диссертационного исследования видится, прежде всего,

в том, что его тема встроена в парадигму лингвофольклористики и

этнолингвистики, относительно новых, но весьма актуальных

междисциплинарных направлений современной русистики, нацеленных на


[…]


запускают. А так говорится: «Мохнатый зверь –– да на богатый двор».

(Каршево, Пудож., Карелия, СДК-2006).

375. Худые ребята (хилые), дак через межу проймают; по поднизу

прокапывают землю и приговаривают: «Ты, земля, дай здоровья, а не то к себе

возьми». (Тотьма, Волог., СДК-2000).

376. Когда купишь коровушку, приведёшь на двор и перед тем, как в

стадо выпустить, три раза возьмёшь земельки не под копытца, бросишь через

голову и скажешь: «Дай, Господи, на владение», –– это чтоб дом знала.

(Сковятино, Череп., Волог., СДК-41, 1987).

377. В новоку́пку пояс перед коровой клали, чтоб она перешагнула,

знать гулять не будет и в стадо ходить будет, и ведь верная, девки, примета, в

войну не было у нас коровы, вот я и пошла к председателю, а он тёлку-то и
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даёт, а на что она мне с малыми ребятами, вот и пошла искать коровушку,

купила я кормилицу за зерно, открыла я ворота, да растерялась, её сразу и

ввели, хозяин снял веревочку и сказал: «Дай тебе, Бог, на владенье!» да и в

руку поклал, да что за напасть –– не гуляет моя корова, вот я и вспомнила, что

пояс-то подложить забыла, выгоню её, коровушку в стадо, а она всё домой, вот

я как-то фартук и бросила, и потом хоть раз бы со стада сбежала, стала как все.

(Николо-Раменье, Череп., Волог., СДК-41, 1987).

378. Говорят, на кладбище не здороваются. Когда с похорон придут,

заслонку откроют да посмотри, чтоб не скучал. (Жердь, Мез., Арх., СДК-31,

1986).

379. Сколько она лечила, всё в банях. Одного мальчика от испуга

вылечила. Сначала сказала, что приготовить, велела баню истопить, чтом

пришла лечить-то, так всё молчала. С ней никто и не говорит, когда она лечит

кого. Знают, не ответит. (Лампожня, Мез., Арх., СДК-29, 1986).

380. Нельзя здороваться, кода в доме покойник. Нехорошо же, кода в

доме пойокний. Входишь, а ты здоровья желаешь хозяевам. (Лампожня, Мез.,

Арх., СДК-29, 1986).

381. Был случай со мной. Идёт старушка, Николаевной звали. Крицу:

«Николаевна, здравствуй! Погоди!». А она молчит, я снова ей кричу.

Остановилась она, вылила воду, что с реки несла, со мной поздоровалась.

Поняла я, что она несла молчану воду, а тогда разговаривать нельзя.

(Лампожня, Мез., Арх., СДК-29, 1986).

382. Молчану воду несу, всё молчу, всё молчу. Встречаю кого:

«Здравствуйте!». А я молчу. Трудно её нести, ни с кем не поговори. А если

заговоришь, выливай воду и неси снова. Так можно много раз идти, но не

говори только! (Лампожня, Мез., Арх., СДК-29, 1986).

383. Нельзя здороваться, когда в доме покойник. Нехорошо же!

(Лампожня, Мез., Арх., СДК-29, 1986).

384. Моют когда полы, нельзя разговаривать, а то умрёшь. (Слуда,

Пин., Арх., СДК-26, 1985).
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385. Во хлеве не здоровайся, со скотиной коды живёшь, гони, во двор

не пускай никогда никого, нельзя пускать никого ко скоту. (Сура, Пин., Арх.,

СДК-21, 1985).

386. Дак, за руку не здороваются ведь, когда на похороны идёшь дак не

здороваются, только могут кивнуть и всё. (Шотова, Пин., Арх., СДК-2008).

387. Один дяденька заблудился, вот и решил костёр развести, и не

может сучья-то те положить, всё один к другому кладёт, а надобно на крестик,

видно нечистый попутал, вот и сказал: «А ну, господи, благослови!». Как

сказал это, враз костёр и разжёг. (Игнатово, Череп., Волог., СДК-41, 1987).

388. /Когда заходили к поросенку, что-нибудь говорили ему?/ Нет. Мы,

как поженились, отец нам корову привел сразу, вырастили они ее. Первый раз

когда доят корову (когда отелилась она первый раз, первый телок –– так

говорят) так приговаривают: «Как эти строки лежали тихо и спокойно, так и

ты стой тихо и спокойно», –– чтобы она не лягалась, как говорится. А

поросенка когда несли домой, приговаривали: «Как на кости мясо, а на мясо

сало», –– чтобы поросенок рос жирным и здоровым. (Никольское, Тотем.,

Волог., ОРЗ-СДК, 2023).

389. Кто поперхнулся или захлебнулся, спрашиват хозяйку или соседа

за столом пожалела, что ли? И та отвечат: «Это не моя жалость, а твоя

жадность». (Лампожня, Мез., Арх., СДК-29, 1986).

390. Если старушки сидят, то им говорят: «Сиденью вашему!». А они

уж отвечают: «Сидеть по-нашему!» (Игнатово, Череп., Волог., СДК-41, 1987).

391. В некоторых деревнях они (женщины) не здороваются, а говорят:

«Лебедь белая!» (и при этом кланяются). (Тотьма, Волог., СДК-2000).

392. Раньше к старичкам не так относились. Как встретят на улице

старика, дак всё говорят: «Здрасьте, Ваше степенство!». (Кисово, Волог.

Череп. СДК-40, 1987).

393. (Этикетная формула встречи) –– Откуда ты такая явилась? –– Из

тех ворот, откуда весь народ (Твер. Осташк. 1991).
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394. (Старшим): Здравствуйте! Шапочку снимали, кланялись. (Ракомо,

Новг., Ногв., СДК-54, 1994).

395. Да, со всеми здоровались. Кто-то идет, да, незнакомый:

«Здравствуйте». Забытое какое-то, в городе же не так. (Фомино, Любим.,

Яросл., СДК-2024).