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Председателя диссертационного совета на диссертацию ЧЕКИНОЙ Анастасии

Артемовны на тему: «ЭТИКЕТНЫЕ ФОРМЫ И ФОРМУЛЫ НАРОДНОЙ РЕЧИ:

СЕМАНТИКА, ПРАГМАТИКА, ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ (НА МАТЕРИАЛЕ АРХИВА

«ДУХОВНАЯ КУЛЬТУРА РУССКОГО СЕВЕРА В НАРОДНОЙ СЛОВЕСНОСТИ»),

представленную на соискание ученой степени кандидата филологических наук по научной

специальности (5.9.5. Русский язык. Языки народов России)

Роль этикетных форм и формул народной речи как нельзя лучше представлена в

сказке из собрания Афанасьева «Набитый дурак», в которой комизм ситуации состоит в

нарушении героем правил народного этикета, за которое героя постоянно бьют («Возить

вам не перевозить, носить вам не переносить» - при встрече похоронной процессии). В

реальной жизни нарушение норм этикетного поведения может привести если не к побоям,

то к ухудшению межличностных отношений и даже их разрыву. Важная роль этикетных

форм и формул народной речи в повседневной жизни речевого коллектива определяет

актуальность темы диссертационного исследования ЧЕКИНОЙ Анастасии Артемовны.

В диссертации представлено системное исследование этих формул на материале

экспедиционных записей (более 50 тыс. текстов) архива «Духовная культура Русского

Севера в народной словесности») кафедры русского языка СПбГУ, сделанные студентами,

аспирантами и преподавателями университета с 1984 по 2024 г. Объем текстотеки, из

которого сделана выборка единиц исследования на основе четких критериев, гарантирует

объективность результатов исследования. Экспедиционные записи, выбранные для

анализа, представляют собой рассказ о том, как говорят/говорили в той или иной ситуации,

связанной с установлением/прерыванием контакта. Т.е. это не реальные тексты в реальной

ситуации (коммуникативный режим), а рассказ об этих ситуациях (нарративный режим).

Вопрос: насколько эти рассказы отражают реальную ситуацию.

Исследование отличается компактностью (137 с. без списка литературы), четко

поставленными целью и задачами исследования и их реализацией.

Для достижения цели исследования, а именно исследовать языковые особенности

и культурную прагматику этикетных форм и формул народной речи в этнолингвистическом

аспекте, – автор формулирует круг теоретических вопросов, связанных с определением

роли и места этикетных форм и формул в повседневной жизни речевого коллектива. К

таким вопросам относятся вопросы характеристики этикетных форм и формул в аспекте

функциональной оппозиции «обряд –– этикет» и ряда вытекающих из нее семантических

оппозиций: «сакральность –– повседневность», «коллективность –– индивидуальность»,

«знаковость –– незнаковость». Автор формулирует четкую позицию по этим вопросам,

разделяя этикетные формы и формулы на собственно этикетные (формы и формулы

приветствия, прощания, благодарения и под.) и обрядово-этикетные (формы и формулы

обращения к мифологическому патрону, запреты и др.).

Автор диссертации дает четкие определения терминам, используемым в работе: так,

под этикетной формулой он понимает устойчивую, национально специфичную единицу

речевого этикета, имеющую широкое распространение и во многом утратившую

мифологическую или иную архаическую основу, сохраняющую в своей структуре ядерные

лексические компоненты (слово или сочетание слов); под этикетными формами в
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диссертации понимаются устойчивые речевые единицы, записанные и, предположительно,

бытующие на ограниченной территории Русского Севера, либо такие, которые

содержательно и функционально выполняют роль этикетных речевых правил, но выражены

«вольно», без опоры на ядерные компоненты всем известной формулы. Разграничение

форм и формул дает автору возможность во второй главе рассмотреть такие характеристики

этих речевых единиц как устойчивость и вариативность

Этикетные формы и формулы классифицируются по трем основным критериям: 1)

устойчивость грамматической и содержательной формы; 2) обрядово этикетная

соотнесённость; 3) фольклорно-жанровая соотнесённость.

В диссертации используется тематическая классификация этикетных форм и

формул, что вполне оправданно, т.к. именно 3 выделенных тематических блока - I. Труд,

хозяйствование, промысел. II. Дом, дорога, человек. III. Праздники – характеризуют сферы

народной жизни. В Таблице 1. Тематическая классификация ЭФФ (с.55-60) четко

наблюдается разница в использовании этикетных формул (СЭФФ) и обрядово-этикетных

формул (ОЭФФ): СЭФФ выступают в роли собственно приветствий, приветствий с

благопожелательной семантикой, благодарностей, прощаний с семантикой благословения

и под., а ОЭФФ представлены в материале: а) обращениями к мифологическому персонажу

или божественному патрону в функции упрашивания, задабривания или просьбы

покровительства; б) обращениями к антропоморфизированным явлениям природы /

растениям; в) запретами (в лесу; в бане); г) некоторыми бранными выражениями,

представляющие область антиэтикета.

В 2.2. Естественная вариативность фольклорного текста: типология возможных

вариантов представлен детальный убедительный анализ вариативности. Важным и

практически значимым результатом исследования является выделение устойчивых

инвариантных зон этикетных формул (Бог, ангел, помощь и др, см. Таблица 2). В зону

варьирования попадают фонетические и грамматические особенности формулы, которые

изменяются в зависимости от места, времени, адресата и тематики ситуации, которая может

быть обозначена.

Интересны наблюдения автора за диалоговой формой этикетных

контактоустановлений (2.3. Диалоговая форма традиционного контактоустановления: типы

коммуникантов). Автором выделены 3 формы диалогоых форм: Диалог-«спасибо», диалог-

конструктор и цепной диалог.

В параграфе 2.4.диссертации делаются выводы и о функционировании этикетных

форм и формул в общении. Так, выделены три коммуникативные функции: формулы-

приветствия (установление контакта), формулы благодарения (поддержание контакта),

формулы-прощания .В данном параграфе дается подробный структурно-семантический

анализ этих формул. Делается вывод о том, что этикетные формулы содержат в себе остатки

мифологической культурной семантики, которая отчасти ещё сохраняется в сознании

диалектоносителя, но зачастую воспроизводится уже автоматически, без понимания её

глубинного значения. В этой связи хотелось бы видеть более подробный комментарий

этикетного приветствия-пожелания гостя хозяйке Спорынья в квашню! Автор однозначно

относит его к этикетным, хотя некоторые исследователи (в частности Иванов В. В., Топоров

В. Н. Спорыш // Славянская мифология. Энциклопедический словарь. — М.: Эллис Лак,

1995. — С. 365—366.) относят это пожелание к обрядовым (при отправления древних

обрядов из сдвоенных колосьев-спорышей плели венки, из них изготавливалась

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%98%D0%B2%D0%B0%D0%BD%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D1%8F%D1%87%D0%B5%D1%81%D0%BB%D0%B0%D0%B2_%D0%92%D1%81%D0%B5%D0%B2%D0%BE%D0%BB%D0%BE%D0%B4%D0%BE%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87
https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A2%D0%BE%D0%BF%D0%BE%D1%80%D0%BE%D0%B2,_%D0%92%D0%BB%D0%B0%D0%B4%D0%B8%D0%BC%D0%B8%D1%80_%D0%9D%D0%B8%D0%BA%D0%BE%D0%BB%D0%B0%D0%B5%D0%B2%D0%B8%D1%87

и пожинальная «борода», посвящавшаяся парным святым — покровителям сельского

хозяйства: Флору и Лавру, Зосиме и Савве, Козьме и Демьяну).

В целом, можно признать, что гипотеза исследования подтвердилась: тексты записей

этикетных форм и формул народной речи культурно маркированы и обусловлены

мифологическими представлениями не-городского жителя, а язык малых речевых форм

демонстрирует эволюцию сугубо прагматической коммуникации в условиях

мифологического мировоззрения в направлении коммуникации, осознаваемой и

функционирующей в качестве этически обусловленной.

С учетом всего вышесказанного полагаю:

Содержание диссертации ЧЕКИНОЙ Анастасии Артемовны на тему: «ЭТИКЕТНЫЕ

ФОРМЫ И ФОРМУЛЫ НАРОДНОЙ РЕЧИ: СЕМАНТИКА, ПРАГМАТИКА,

ФУНКЦИОНИРОВАНИЕ (НА МАТЕРИАЛЕ АРХИВА «ДУХОВНАЯ КУЛЬТУРА

РУССКОГО СЕВЕРА В НАРОДНОЙ СЛОВЕСНОСТИ») соответствует специальности

(5.9.5. Русский язык. Языки народов России);

Диссертация является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение

научной задачи, имеющей значение для лексикографирования и разработки универсального

классификатора малых форм фольклора.

Нарушений пунктов 9, 11 Порядка присуждения Санкт-Петербургским государственным

университетом ученой степени кандидата наук, ученой степени доктора наук соискателем

ученой степени мною не установлено.

Диссертация соответствует критериям, которым должны отвечать диссертации на

соискание ученой степени кандидата наук, установленным приказом от 19.11.2021 №

11181/1 «О порядке присуждения ученых степеней в Санкт-Петербургском

государственном университете» и рекомендована к защите в СПбГУ.

Председатель диссертационного совета

доктор филологических наук, профессор,

профессор СПбГУ Попова Татьяна Игоревна

Дата 06.05.2025
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